



Živaňák

Zpravodaj občanů Živanic, Neradu a Dědka

ročník XXII.

číslo 1

Duben 2025



Z OBSAHU ZPRAVODAJE:

- Úvodní slovo starosty 2
- Střípky z obecního úřadu 4
- Mateřská a základní škola 6
- SDH Dědek a SDH Živanice10
- TJ Sokol Živanice 11
- Rozpis fotbalových zápasů 12
- Rybářský kroužek 14
- Myslivecký spolek14
- Kronikářské okénko 15
- Jarní úklid zahrádek 16
- Plán OPZ + MAS Bohdanečsko18
- Informace o odpadech 19
- Připravované akce 20

Vážení spoluobčané,

vítám vás u prvního letošního zpravodaje.

S koncem vegetačního klidu začala sezónní údržba. Na dětských hřištích byly provedeny revize a budou odstraněny drobné nedostatky způsobené opotřebením. Probíhá příprava techniky na údržbu obce. Jarní úklid vyvrcholí svozem velkoobjemového a nebezpečného odpadu, který se uskuteční v sobotu 3. května 2025. Svozová vozidla budou přistavena na určených stanovištích, kam si každý občan odpad dopraví a vyčká u jeho nakládky. Více informací ke svozu najdete uvnitř zpravodaje.

Tříkrálová sbírka má u nás již dlouholetou tradici. V letošním roce bylo vybráno 35 179,- Kč. Děkuji všem, kdo přispěli potřebným a na charitu, taky všem koledníkům i jejich doprovodu.

Společenský a kulturní život jsme zahájili tradičně plesy a to sokolským, hasičským a obecním. Nechyběl ani dětský karneval. Poprvé byl zdejší základní školou uspořádán masopustní průvod obcí, který podpořily místní spolky a obec. Akce se vydařila a doufám, že v ní budeme pokračovat i v dalších letech. Předposlední sobotu v březnu se konala Jarní dílna, kde si každý účastník odnášel spoustu dekorací nejenom na Velikonoce. A neděle patřila těm, co si rádi poseděli a zazpívali s harmonikou v podání p. Pecky z Turkovic.

Tímto bych chtěl poděkovat všem pořadatelům a místním spolkům, že udržují kulturní dění v obci a vás zároveň pozvat na další připravované akce.

Kronikářka obce paní Monika Horáková zjistila, že ohledně první zmínky o obci a jejím založení se vyskytují různá data. Informace najdete uvnitř zpravodaje v kronikářském okénku. Ty budou také aktualizovány na webových stránkách obce. Tímto bych chtěl paní Horákové za její práci kronikářky poděkovat.

Od nového roku máme povinnost vykazovat likvidaci odpadového textilu v režimu zákona. Dosud jsme měli dva kontejnery na textil pro Charitu Diakonie Broumov na parkovišti u OÚ. Ty byly přemístěny do „Souhrádek“ na křižovatku u rybníka, kam byl přidán kontejner na odpadový, dále již nepoužitelný textil. Myslím, že kontejnery jsou dostatečně označeny a tímto Vás žádám o třídění textilu do příslušných kontejnerů.

U Dědky byla zlikvidována hlína a tím nám vznikl volný pozemek, který chceme oplotit a využít ke svozu větví místo dvora OÚ, kam se větve ukládají nyní. O termínu změny místa k ukládání větví Vás budeme informovat. Na dvoře OÚ plánujeme vybudovat sběrné místo a stání pro kontejnery na velkoobjemový a nebezpečný odpad. Díky tomu by už nebyly svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu na jaře a na podzim, ale bylo by možné vozit odpad v určené dny a čas v průběhu celého roku.

V současné době máme zažádáno o dotaci na demolici budovy vedle OÚ a na výstavbu nového víceúčelového objektu. V letošním roce bychom chtěli vyhlásit výběrové řízení na zhotovitele.

Máme k dispozici vypracovanou projektovou dokumentaci se stavebním povolením na projekt „ZŠ A MŠ ŽIVANICE PŘÍSTAVBA ODDĚLENÍ MŠ A NÁSTAVBA GYMNASTICKÉHO SÁLU A ROZŠÍŘENÍ ZAHRADY MŠ“ v současné době řešíme možnost financování tohoto projektu.

V letošním roce budeme pokračovat ve výměně ohrub a přídlažby v lokalitě za OÚ, na tuto akci bylo zažádáno o dotaci u Pardubického kraje. Obec požádala Pardubický kraj i o dotaci na opravu víceúčelového areálu v Dědku.

V Neradu byly okolo rybníčka a pod elektrickým vedením udělány prořezy náletových dřevin a nyní se připravuje projektová dokumentace na odbahnění a vyčištění rybníčka.

Prořezy byly provedeny i okolo „Bukovky“ a byla oslovena projektová firma, aby navrhla jak postupovat při odbahnění a čištění zaneseného toku.

S koncem fotbalové sezony v Živanicích končí třetí fotbalová liga. Proběhla schůzka se zástupci fotbalového klubu, kde nám to bylo potvrzeno. Po jednání s TJ Sokol Živanice je naším zájmem, aby se fotbal v obci nadále soustředil na výchovu dětí a mládeže. V kategorii dospělých v případě, že budou hráči je záměrem se účastnit nejnižší okresní soutěže. Správu o areál, hřiště a kabiny převezme obec ve spolupráci s TJ Sokol Živanice.

V současné době se znovu otevřelo řízení ohledně těžby štěrkopísku v Lohenicích. Do 23. 3. 2025 bylo možno podat připomínky na Krajský úřad Pardubického kraje, kam byl za obec předán dopis s námitkami proti těžbě a petice s 230 podpisy, kterou bylo možno podepsat na obecním úřadě v Živanicích a v prodejně COOP. Nyní by mělo proběhnout zpracování připomínek. Žadatel o těžbu by měl dodat dokument o posuzování vlivů na životní prostředí EIA. Proti těžbě štěrkopísku spolupracujeme se „Spolkem obcí a občanů proti těžbě štěrkopísku v Lohenicích“, městy Přelouč a Lázně Bohdaneč, obcemi Břehy a Rohovládovou Bělou. Zahájením těžby by mimo jiné došlo k nevratnému zásahu do životního prostředí a všichni bychom byli zatíženi obrovským zvýšením nákladní dopravy, hluku a prašnosti.

Mé tradiční pozvání na zasedání zastupitelstva stále platí.

Přeji Vám krásné velikonoční svátky, užijte si společně dny volna a budu se na Vás těšit na dalších akcích v obci.

Petr Lejhanec, starosta obce

Střípky z obecního úřadu



Odpadové hospodářství

Společnost SOP a.s., zajišťující na základě smlouvy o odvozu odpadu, svoz komunálního, objemného a nebezpečného odpadu a skla, obec informovala o zvýšení zákonného poplatku za skladování odpadu. V roce 2024 hradila obec poplatek ve výši 1 250,- Kč/tunu. V letošním roce je částka navýšena na 1 500,- Kč/tunu. K tomu se ještě zpřísnilo maximální množství odpadu na jednoho obyvatele obce ze 170 kg/rok na 160 kg/rok. Pokud dojde k překročení této stanovené hranice 160 kg/obytel/rok bude obci účtován vyšší poplatek na skládce z 500,- Kč/tunu na 1 500,- Kč/tunu.

Sběr tříděného odpadu (svoz pytlů) zajišťuje společnost Granplast s.r.o., která navýšila ceny pro rok 2025 „pouze“ o valorizaci, kdy cena jednoho svozu byla stanovena ve výši 13 800,- Kč.

Ke konci skládkování má dojít v roce 2030. Do té doby se ceny za skládkování budou rok od roku i nadále zvyšovat.

Výdaje na odpady v roce 2024:

komunální odpad	746 534,65 Kč
objemný odpad	98 305,32 Kč
nebezpečný odpad	52 570,87 Kč
svoz skla	110 318,16 Kč
bioodpad kompostárna	41 439,00 Kč
bioodpad větve	77 742,50 Kč
pytlový svoz	243 448,87 Kč
celkem	1 370 358,87 Kč

Příjmy za odpady v roce 2024:

vybraný poplatek za odpad	493 325,00 Kč
příjem z EKO-KOM (odměny za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů)	219 323,50 Kč
celkem	712 648,50 Kč

Náklady na odpady v roce 2024: 657 710,37 Kč

Počet poplatníků v obci v roce 2024: 1067

Z výše uvedeného vyplývá, že obec uhradila v roce 2024 průměrně za každého poplatníka 616,- Kč.

Vzhledem ke stále se zvyšujícím cenám za skládkovné má třídění odpadu smysl i nadále.



Místní poplatky

Místní poplatky za odpady a ze psů jsou splatné jednorázově do **30. 4. 2025**. Bližší informace najdete ve vývěškách a na webových stránkách obce.

Obecně závazné vyhlášky, které zavádějí a upravují konkrétní sazby poplatků jsou zveřejněny na webu zivanice.cz v sekci obecní úřad/úřední deska - OZV č. 1/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a OZV č. 2/2023 o místním poplatku ze psů.



DPMP a.s. smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících

Dopravní Podnik města Pardubic zaslal k lince č.18 Smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících ke schválení. Tato smlouva se uzavírá každoročně na období od 1.1. do 31.12. dle aktuálních nákladů. Náklady, které hradila obec na dopravní obsluhu linky č.18 v obci činily za rok 2023 – 642 976, - Kč, za rok 2024 – 687 492, - Kč Pro rok 2025 se počítá s částkou 679 481, - Kč. Zastupitelstvo tuto Smlouvu s DPMP a.s. schválilo.



Tříkrálová sbírka

Letošní Tříkrálová sbírka je za námi a musíme jí hodnotit velmi pozitivně. Do pěti kasiček se v podání koledníků Tří králů v Živanicích, Neradu a Dědku vybralo 35 179,- Kč. Oblastní charita Přebouč se podařilo vybrat celkem 614 187, - Kč.

Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí, a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Charita Přebouč z výtěžku každoročně spolufinancuje své služby pro rodiny s dětmi v tíživé životní situaci, práci s dětmi a mládeží, podporuje děti v pěstounských rodinách, dobrovolnictví, provoz charitního šatníku a přímou pomoc lidem v nouzi.



Dodatek ke smlouvě o poskytování služeb mezi Diakonií Broumov, sociální družstvo a obcí Živanice

Se společností Diakonie Broumov má obec uzavřenou smlouvu na bezplatnou obsluhu 2 kontejnerů od 16.9.2019. Do těchto kontejnerů se ukládá textil, který je dále použitelný pro materiální pomoc sociálně slabým občanům v nouzi. Ze zákona o odpadech vyplývá nová povinnost odděleného soustředování textilního odpadu. Tuto povinnost mají obce od 1.1.2025. Pro tento odpad je v obci umístěn jeden kontejner, který obsluhuje společnost SOP a.s. Diakonie zaslala obci návrh dodatku, k již uzavřené smlouvě, dle kterého je i nadále 2 kontejnery pro materiální pomoc schopná obsluhovat, ale již za úplaty 500,- Kč/měsíc za 1 kontejner. Zastupitelstvo schválilo tento dodatek ke stávající smlouvě na zajištění obsluhy 2 kusů sběrných kontejnerů pro sběr použitého textilu a obuvi od obyvatel obce Živanice za poplatek 1 000,- Kč/měsíc.

Dále bylo také v dalším bodě schváleno nové znění Obecně závazné vyhlášky o stanovení obecního systému odpadového hospodářství, ve kterém je třídění textilu zahrnuto.

Mateřská škola

Po vánočních prázdninách jsme se opět sešli nabiti novou energií v naší mateřské škole. Na začátku druhého pololetí školního roku se děti těšily z kulturních akcí, které jsme pro ně přichystali. Nově jsme do vzdělávání dětí zařadili Workshop – „Malý badatel“, při kterém si děti vyzkoušely spoustu zajímavých pokusů.

V únoru jsme měli pro děti připravené divadelní představení s loutkami v podání herečky paní Vlčkové.

V březnu v MŠ proběhl výukový program pod vedením spisovatelky paní Jitky Vítové „Beseda s knihou“. Děti s paní Vítovou pracovaly s velmi pěknými knížkami a při práci s pohádkou se aktivně zapojovaly. Opět na děti čekalo divadelní představení, tentokrát v podání herečky paní Šárky Vavřínkové.

V průběhu měsíce březen probíhalo seznamování předškolních dětí s budoucí paní učitelkou ze ZŠ Mgr. Markétou Pikhartovou. Paní učitelka docházela na řízené činnosti v mateřské škole a vhodnou formou se s dětmi seznamovala při předškolním vzdělávání. Nadále paní učitelka plánuje adaptaci dětí přímo ve třídě ZŠ, kde si děti vyzkouší nové prostředí při plnění připravených úkolů a setkají se s novými kamarády.

V měsíci duben máme pro děti připraven program „Líhnutí kuřat“ kdy budeme mít v MŠ líhně a děti tak mohou vidět naživo, jak se líhnou kuřátka z vajíčka.

I v dalších měsících pro děti připravujeme různé akce. Navštíví nás další profesionální divadla, čekají nás pěší výlety, Čarodějnický rej, oslava dne dětí a školní výlet.

Školní rok opět zakončíme tradicí naší mateřské školy, kterou se stala „Zahradní slavnost“. Jedná se o rozloučení všech dětí, učitelek i rodičů s budoucími prvňáčky. Rozloučení probíhá v podobě vystoupení nejstarších dětí spolu s dětmi mladšími.

Přijímání dětí pro následující školní rok 2025/2026 proběhne 5. 5. 2025 od 7:00 do 16:15 hod v mateřské škole. Rodiče si nesmí zapomenout potřebné doklady a vyplněné tiskopisy. Veškeré informace jsou dostupné přímo v mateřské škole nebo na jejich stránkách od 7. dubna 2025.

Renata Pyskatá, vedoucí učitelka mateřské školy

Základní škola

Zajímalo by vás, co je nového v naší základní škole?

Jak už asi víte, u nás se stále něco děje. Již podzim byl velmi bohatý na zajímavé akce. Na konci října jsme s dětmi vyrazili na školní výlet do skanzenu Krňovice a také jsme navštívili Muzeum betlémů v Třebechovicích pod Orebem. V sokolovně jsme se zúčastnili zajímavé cestovatelské besedy s promítáním manželů Motani, tentokrát o Indii. Nechyběla ani společná školní Drakiáda a tradiční Dýňohrátky spojené se spaním ve škole. Letošní téma bylo Barevný podzim a děti si dýňové radovánky se svými rodinami užily naplno, odměnou jim byla nejen bojovka s názvem O poklad kocoura Mikeše, ale také skvělé dobroty, o které se postarali rodiče.

V listopadu jsme zahájili plavecký kurz, tentokrát byl určen pro žáky 2. - 5. ročníku. Ve škole nás navštívila lektorka s programem Etiketa do škol a také jsme začali tvořit s dětmi výrobky na prodejní vánoční trhy. Ty se konaly koncem listopadu v sokolovně, žáci 5. ročníku zde měli svůj prodejní stůl a naše výrobky nabízeli k prodeji.

Na 1. adventní neděli jsme si jako každoročně připravili s dětmi vystoupení k Rozsvícení vánočního stromu v obci, kde jsme letos zahráli veršovaný příběh Cesta do Betléma a také jsme si zazpívali klasické vánoční koledy.

Zakončili jsme též tříměsíční putování kocourka Mikeše podzimními Hrusicemi, sečetli všechny nasbírané body, vyhlásili pořadí jednotlivých týmů a samozřejmě jsme všechny týmy řádně odměnili. Nástupem prosince jsme zahájili etapu Zimní radovánky kocoura Mikeše.

Na svátek sv. Mikuláše si děti z 5. ročníku připravily moc pěknou mikulášskou a čertovskou pochůzku po třídách spojenou s malou nadílkou. Nechyběly úžasné kostýmy a také trocha toho čertovského rámusu.

Na závěr roku jsme s dětmi secvičili hudebně dramatické představení O dvanácti měsíčkách na motivy díla Z. Svěráka a J. Uhlíře a zahráli ho v rámci vánočního vystoupení v sokolovně. Tentokrát předvedly děti nejen úžasné divadelní výkony, ale také pěvecké. Na úvod zatančily dívky z tanečního kroužku a muzikanti zahráli na zobcové flétny a akordeon. Toto představení jsme s dětmi, i když ve zjednodušené podobě, zahráli ještě jednou, a to pro klienty Alzheimer Home v Lázních Bohdaneč.

Konec prvního pololetí byl významný zejména pro naše prvňáčky, čekalo je nejen jejich první vysvědčení se samými jedničkami, ale také skládali slib písařů a obdrželi své první pero.

Za zmínku stojí jistě zajímavá únorová výzva pro týmy – Valentýnský tanec. Děti si v týmu vybraly romantickou písničku, samy vymyslely a nacvičily choreografii, vytvořily si doplňky, rekvizity a domluvily se na celkovém provedení. Příprava jim trvala asi 2 týdny a také pro nás učitele byl výsledek jejich snažení velkou odměnou. Viděli jsme 5 krásných a dojemných vystoupení, kterými nás děti opět ohromily. Je skvělé vidět, jak umí pracovat ve věkově smíšených týmech, umí se domluvit, spolupracovat a respektovat se, i když je to někdy nejprve boj.

V únoru také navštívila naši školu paní spisovatelka Klára Smolíková, která pro děti uspořádala 3 literární workshopy a také nám přivezla ukázat svoje knížky. Děti si je mohly zakoupit, a to i s věnováním a společnou fotografií.

Poněkud méně příjemnou záležitostí byla ohlášená kontrola České školní inspekce. Působila v naší škole ve dnech 24. - 26. 2., kontrola se týkala chodu ZŠ, MŠ i školní jídelny. U nás se paní inspektorka zaměřovala zejména na hospitace v hodinách. Přestože jsme zrovna měli několik pedagogů nemocných, vše jsme statečně zvládli a nyní se již můžeme společně radovat ze skvělého výsledku a vysokého hodnocení školy, které jsme obdrželi. Naše škola byla označena jako velmi bezpečné místo pro děti, místo s vlídným a pozitivním přístupem, kde je příjemné a bezkonfliktní školní klima, nadstandardně dobré vztahy mezi dětmi a učiteli a velmi kvalitní a kreativní výuka. Nyní víme, že věnovat se práci s dětmi s nasazením a láskou má smysl a chceme v tom pokračovat i nadále.

Velkou novinkou a trochu skokem do neznáma bylo konání tradiční masopustní občůzky v obci. S dětmi jsme vše připravili a nacvičili, ale do poslední chvíle jsme měli obavy, jak všechno dopadne. Nakonec se první ročník Masopustu v Živanicích náramně povedl, pomohlo nám také úžasné slunečné počasí a skvělí lidé. Děkuje všem zúčastněným maškaram i ostatním návštěvníkům, že nás podpořili a přišli si s námi užít

slunečné dopoledne. Zvláště pak děkujeme představitelům obce, zejména panu starostovi, ale také členům místních složek (TJ Sokol Živanice a Hasiči Živanice), za obrovskou podporu této akce, které se nám dostalo, včetně zajištění občerstvení a bezpečnosti během masopustního průvodu. Jsme moc rádi za takovou vstřícnost a spolupráci. K tanci a poslechu nám zahrála Živaňanka a my jsme moc rádi, že byla s námi. Jednalo se o první pokus obnovení této tradice ve vsi a zatím máme velmi pozitivní ohlasy.

A co nás ještě čeká?

Brzy se začneme poznávat s letošními předškoláky, čekají nás návštěvy ve školce a adaptace dětí v ZŠ. Dne 14. 4. proběhne Pohádkový zápis dětí do 1. třídy.

Naplánovanou máme také večerní návštěvu pardubického divadla, kam s dětmi vyrazíme na divadelní pohádku S čerty nejsou žerty. Těšíme se také na tradiční oslavy Dne Země a další jarní akce s dětmi.

Plánujeme Sportovní odpoledne s rodiči v areálu školy, Střelecký den v režii mysliveckého spolku, závěrečné školní vystoupení ve venkovním areálu sokolovny spojené se slavnostním vyřazováním žáků 5. ročníku, anebo třeba pasování prvňáčků na čtenáře.

Školní rok letos zakončíme sportovním pobytem v meditačním centru Oáza srdce v Horním Bradle.

Mgr. Markéta Pikhartová, Mgr. Markéta Jeřábková – Základní škola Živanice



Z činnosti SDH Dědek

Inu, co napsat o hasičích v zimě? Technika je uložena k zimnímu spánku a všichni jsou rádi, pokud to tak vydrží až do jara. V měsíci listopadu jsme se ve velkém počtu zúčastnili školení první pomoci a obsluhy AED, které obec Živanice pořádala v místní sokolovně. Školení pro nás bylo velice přínosné a na závěr jsme si i první pomoc mohli vyzkoušet na figuríně. V sobotu, před první adventní nedělí, nás čekalo rozsvícení vánočního stromu v Dědku. Sraz byl v 15:00 u dětského hřiště. Stavíme pártystan, navážíme stoly, a hlavně se musí dojet k paní Bečkové, která tradičně připravuje první dávku svařáku. Když je vše připravené, rychle domů se přestrojit, vzít hrníček, ještě něco k snědku na stůl a zpátky do víru dění. Oficiální začátek je v 17 hodin, tak ať nezmeškám. Když přicházím k dětskému hřišti je krátce po setmění, všude plno lidí a kam až oko dohlédlo i plno aut. Ano, jako v roce předešlém, jsme měli to štěstí, že si pro nás živanická mateřinka připravila krásné vánoční pásmo. Proto tolik lidí a proto tolik aut. Prostor u stromečku prořezává několik reflektorů. Lidi se baví, popíjejí teplé víno nebo čaj a ochutnávají, co (nejen) dědácké hospodyňky připravily na stůl. Děti se připravují, těší, netěší, brebentí, učitelky je uklidňují a jak mohou připravují. Tři, dva, jedna ... jéééé, už to svítí. Pár slov a děti začínají své pásma. Jsou opravdichtí, jsou bezprostřední, jsou skvělé. Potlesk nebere konce. Za svůj výkon dostávají čokoládové Mikulášky – právem si je zasloužily. Pak už se jen postávalo a hodovalo tak dlouho, jak kdo večerní zimu vydržel. Jak každý občerstvení donesl a položil na stůl, tak si i každý bral na co měl chuť, peníze alespoň pro tento večer nikoho nezajímaly... tak zase za rok v Dědku u stromečku! Tento rok zahájíme 12.4. akcí Cyklopaťák pořádaný městem Lázně Bohdaneč, kde budeme mít na letním parketu připraveno drobné občerstvení, dále 30.4. tradiční pálení čarodějnic na letním parketu v Dědku a 31.5. Dětský den. Těšíme se na Vás.

Sepsal Jan Czagan SDH Dědek

Sbor dobrovolných hasičů Živanice

Na začátku prosince opět proběhlo tradiční spaní mladých hasičů v sokolovně. Starší chlapci připravili skvělou večeři, pak následovala noční bojovka, při které měli největší strach vedoucí. Pak přišlo na řadu focení u stromečku, zapalování prskavek a přesun na sál, kde se hrálo na kytary, ukulele, zpívalo a také se hrály hry. Po pohádce, kterou vyprávěli všichni společně, do které si každý přidal kousek děje, usnuli a spali až do rána.

Slavnostní zakončení roku mladým hasičům zpříjemnila vánoční besídka v hasičárně. Děti si rozdaly dárečky, pustily balón pro Ježíška a popřály si krásné Vánoce.

V lednu malí hasiči trénovali prostředky požární ochrany formou různých her. Opakovali také teorii při prevenci požáru a jak se zachovat při jeho vzniku.

Tříkrálová sbírka, byla i v letošním roce co se týče vybrané částky rekordní. Naši mladí hasiči si to užili při koledě v podání symbolických králů. Velké poděkování patří všem štědrým dárcům. Všichni, kteří do sbírky přispěli svým skutkem podpořili dobrou věc, která pomůže potřebným dětem, rodinám i seniorům.

Jak jinak zahájit rok po uspořádané výroční valné hromadě sboru, než kulturní akcí tradičním hasičským plesem pořádaným v měsíci únoru. Hudební doprovod opět zajistila kapely RYTMIK z Dolního Újezdu u Litomyšle. I tentokrát se podařilo získat od sponzorů na ples hodnotné ceny do tomboly, a tak se výherci při losování cen mohli těšit.

V březnu se naši malí hasiči aktivně podíleli na přípravě karnevalu, který předcházela obecnímu plesu a uspořádali brigádu v areálu kolem sokolovny. V rámci této brigády byla vyhlášena soutěž o nejlepšího hrabače, lopatkáře a zametače. Největší výkon byl 25 nahrabaných kyblíků listí, větviček a odpadu. Všichni byli nadšeni, že mohli pomoci při úklidu. Vítězové byli odměněni diplomem a drobným dárkem. Následně se pak další kroužek za odměnu ještě vydali na pěší výlet do Černé u Bohdanče.

Za SDH Živanice Petr Vavřina

TJ Sokol Živanice – Oddíl Všestrannosti a sportovní aktivity Sokola

Úvodem jen krátké shrnutí uplynulého roku 2024. Jako každoročně se nám vždy začátkem školního roku obměňuje pravidelná členská základna dětí. Starší žáci odcházejí a střídá je mladší generace z řad předškolních dětí a mladších žáků. Těší nás, že o sokolskou všestrannost je stále zájem a rodiče umožňují dětem celkový pohybový rozvoj a poznávání vícero sportů. V současné chvíli máme aktivních více jak 30 dětí v oddíle sokolské všestrannosti.

Od loňského září se již bohužel neotevřel znovu oddíl Badmintonu, pro nedostatek zájemců z řad dětí i dospělých. Nepokračovala již ve cvičení ani dětská skupina Batolata a maminky /cvičení rodiče s dětmi/. Samozřejmě prostor pro další možné sportovní aktivity, kroužky, oddíly nebo i kreativní dílny a kurzy tvoření tady je. Jen v tomto případě stále hledáme zájemce z řad rodičů, místních či přespolních, kteří by se s námi do práce s dětmi zapojili. Věříme, že se nám podaří oslovit případné pomahatele nebo příští

nástupce a cvičitele pro další oddíly.

Na letošní rok 2025 jsou opět připraveny plány pro oddíl sokolské **Všestrannosti**. Zimní příprava zahrnuje gymnastiku, pohybové hry a všeobecnou přípravku. Jaro a léto bude zaměřené i na venkovní míčové hry a kolektivní sporty např. softball a samozřejmě trénink atletických disciplín. S dětmi vedeme i výkonnostní tabulky a sledujeme společně, kde se děti zlepšují. Měření výkonu je spíše pro děti samotné, ne jako soutěžní, ale pro nastavení vlastních limitů a překonávání sám sebe.

Po celý rok jsou k dispozici v areálu TJS **Zdravotní cvičení, Kruháč , Powerjoga**. Od podzimu je stále v TJS i možnost externího cvičení s paní Martinou Hanušovou, která vede Zumbu a Pilates.

Začátkem letních prázdnin nás čeká v pořadí již 4. **Letní příměstský tábor Živanice 2025**, který je již nyní z více jak 90 % naplněn. Tábor je opět tematicky zaměřený a děti čeká spousta her, zábavy a výletů do okolí.

Další připravované akce pro druhou polovinu roku 2025 v TJS :

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY A SPORTOVNÍ POHYBOVKY září 2025

ŽENY V BĚHU sobota 4.10.2025 - tradičně první říjnový víkend pořádáme již 4.ročník veřejné sportovní akce ve spolupráci s neziskovým spolkem „PomozteMisce“ pro pěší i běžce

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI sobota 8.11.2025 - děti si mohou vyzkoušet pinec s námi a zasoutěžit mezi sebou

Těšíme se na Vás a sportu zdar! Tým TJS Živanice

ROZPIS FOTBALOVÝCH ZÁPASŮ

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA - U9

23.3. 2025	neděle	15:00	Živanice	Lázně Bohdaneč
2.4. 2025	středa	17:00	Řečany nad Labem	Živanice
12.4. 2025	sobota	16:00	Živanice	Újezd
16.4. 2025	čtvrtek	17:00	Chvaletice	Živanice
26.4. 2025	sobota	14:30	Živanice	Opatovice n/L
1.5. 2025	čtvrtek	17:00	Přelovice	Živanice
8.5. 2025	čtvrtek	16:00	Starý Máteřov	Živanice
10.5. 2025	sobota	15:00	Živanice	Paramo Pce
17.5. 2025	sobota	17:00	Tetov	Živanice

24.5. 2025	sobota	15:00	Živanice	Starý Máteřov
28.5.2025	středa	17:00	Třemošnice B	Živanice
7.6. 2025	sobota	17:00	Živanice	Třemošnice B

STARŠÍ PŘÍPRAVKA - U11

20.4. 2025	neděle	16:30	Živanice	Semín
26.4. 2025	sobota	16:30	Živanice	Valy
3.5. 2025	sobota	13:30	Chvaletice	Živanice
10.5. 2025	sobota	17:00	Živanice	Přelovice
17.5. 2025	sobota	14:00	Rohoznice	Živanice
24.5. 2025	sobota	17:00	Živanice	Řečany n/L
30.5. 2025	pátek	17:00	Lázně Bohdaneč	Živanice

MLADŠÍ ŽÁCI - U13

14.3. 2025	pátek	16:15	Újezd	Živanice
20.3. 2025	čtvrtek	16:00	Paramo Pce	Živanice
27.3. 2025	čtvrtek	16:00	Živanice	Přelovice
2.4. 2025	středa	16:00	Opatovice n/L	Živanice
10.4. 2025	čtvrtek	16:30	Živanice	Valy
16.4. 2025	středa	17:00	Řečany n/L	Živanice
24.4. 2025	čtvrtek	16:30	Živanice	FK Pce-dívky
2.5. 2025	pátek	17:00	Rybitví	Živanice
11.5. 2025	neděle	10:00	Rohoznice	Živanice
17.5. 2025	sobota	17:00	Přelouč B	Živanice
24.5. 2025	sobota	10:00	Choltice	Živanice
29.5. 2025	čtvrtek	17:00	Živanice	Újezd

Rybářský kroužek Živanice

Vážení rybáři, letošní rybářská sezóna je již zahájena a v našem kroužku se opět sešla spousta rybářů, ať už nových nebo stávajících. Věříme, že si noví členové rychle osvojí dovednosti a získají užitečné znalosti spojené s rybařením, díky nimž budou brzy plnohodnotnými členy rybářského svazu. Všem přejeme spoustu úlovků a zážitků při rybaření.

S pozdravem Milan Kolman Rybářský kroužek Živanice

Myslivecký spolek Živanice

Po dlouhé zimě, kdy jsme pečovali o zvěř příkrmováním, nastává jaro. Období znovuzrození a růstu přináší do našich lesů, luk a polí závan života. Po zimním spánku se příroda probouzí, stromy nasazují pupeny, květiny vykvétají a zvířata se vracejí k aktivitě.

Je to čas, kdy si uvědomujeme křehkou rovnováhu mezi člověkem a přírodou. Myslivost není jen o lovu, jak by se mohlo zdát, pro mnohé myslivce je to životní styl, hluboký vztah k přírodě a odpovědnost za její udržování. Jarní období přináší výzvy, ale také úkoly, například sčítání zvěře či budování nových krmelců a napajedel. Je to také období, kdy monitorujeme škody způsobené zimou.

Jaro je rovněž časem mláďat. Srnčata, zajíčci, opeřenci a další novorozenci jsou vystaveni rizikům a neklidu před dravci nebo volně pobíhajícími psi, kteří mohou způsobovat ztráty v jejich populaci. Pro všechny milovníky přírody, nejen myslivce, je jaro ideální dobou k objevování krajiny. Je důležité se chovat ohleduplně, respektovat a využívat stezky, neplašit zvířata a nezasahovat do jejich přirozeného prostředí. Každý z vás může být malým ochráncem přírody, stačí jen naslouchat jejím potřebám.

Děkujeme za ohleduplnost a spolupráci.

Za MS Živanice Pavel Voříšek

Kronikářské okénko

Vážení čtenáři,

v tomto jarním vydání Živaňáku bych vás ráda seznámila s pátráním ohledně první písemné zmínky o obci Živanice. Při pročítání historických materiálů a internetu jsem narazila na různá data založení obce. Nejčastější a bohužel nejvíce kopírované z internetu do dalších podkladů je datum 1226. Dále je zmiňováno datum 1131, 1132, 1141,....

S dotazem ohledně první písemné zmínky obce Živanice, jsem navštívila oblastní archiv Pardubice a poradila se i s kolegy „památkáři“ na Krajském úřadě. Shodně mne nasměrovali na odborníka historie českých dějin středověku a raného novověku, se zaměřením na východní Čechy, muzeologii, okrajově numismatiku a heraldiku PhDr. Františka Šebka, který je i autorem mnoha publikací. Doktoru Šebkovi jsem zaslala dopis, ve kterém jsem popsala časové údaje o obci, odkud jsem je čerpala a s dotazem, které datum je prosím správné? Požádala jsem o osobní schůzku, jelikož pan doktor vyučuje na pardubické univerzitě. Pan doktor se dopisem zabýval a prostudoval své podklady k naší obci. V říjnu 2024 jsme společně se starostou obce pana doktora navštívili na Univerzitě Pardubice. Dostalo se nám laskavého přijetí a mohli jsme si prohlédnout kopie listin, které nás zajímaly. Skutečně první písemnou zmínkou o obci Živanice je listina z pera biskupa Jindřicha Zdíka z Olomouce, která byla vydána v souvislosti s přenesením sídelního biskupského kostela sv. Petra k nově budovanému kostelu sv. Václava v areálu knížecího přemyslovského hradu v Olomouci. Biskup v listině specifikoval aktuální biskupský majetek převedený ke sv. Václavu. V listině je uvedeno 210 míst na Moravě a také v Čechách. K onomu přenesení biskupského sídla ke sv. Václavu mělo dojít 30. června 1131. Biskup ve vedené listině dokumentuje nemovitý majetek církve, a tak poskytuje nejstarší písemné svědectví o existenci těchto míst. Listina byla sepsána roku 1131, avšak v současnosti se historici přiklánějí k datu vytvoření listiny spíše 1141.

Setkání nás přivedlo na myšlenku nechat pro obec vytvořit kopii oné listiny, včetně pečeti. Následovalo tedy další pátrání – kde je ona listina uložena. Oblastní archiv Pardubice pomohl zjistit, že uvedená listina je ve vlastnictví Zemského archivu Opava – pobočka Olomouc. Aby však archiv poskytl elektronickou kopii Zdíkovy listiny, muselo dát souhlas Arcibiskupství Olomouc. Souhlas arcibiskupství obec v těchto dnech získala.

Na základě doporučení olomouckého archivu byla nyní požádána odborná firma na zpracování cenové nabídky Faksimile Zdíkovy listiny, včetně pečeti.

PhDr. František Šebek nám také „osvětlil“ datum 1226. Jméno obce Živanice se skutečně objevuje i v dokumentu z roku 1226. Jde o privilegium krále Přemysla I. pro ženský premonstrátský klášter v Doksanech, ve kterém je mimo jiné potvrzeno do té doby klášterem získaný majetek, respektive jeho příjmy a byla mu udělena hospodářská i soudní imunita. Mezi darovaným majetkem se v listině uvádí, že „Ch/G/val cum uxore sua Siwanic et Lohenice contulerunt“. (tj. Chval s manželkou věnoval vesnici Živanice (Siwanic) a Lohenice (Luhinic)). Obě vesnice sousedí a je tedy nadevší pochybnost, že roku 1226 uvedené „Siwanic“ jsou dnešní Živanice na Pardubicku. Získání faksimile této listiny by bylo ještě složitější, jelikož je uložena ve Vídni.

Díky laskavosti některých pamětníků jsem také v současné době zpracovala ve spolupráci s Východočeským muzeem Pardubice a Vojenským muzeem Praha Kbely příběh pilota Oldřicha Raise (*1915 – †1938), který odpočívá na hřbitově v Živanicích. Také nyní zpracovávám prezentaci církevní slavnosti „Boží tělo“, která byla v obci pořádána. Na podzim připravuji uskutečnění promítání v sokolovně, kde by si případní zájemci mohli prohlédnout dobové fotografie obce a poslechnout vyprávění k nim.

Jako při každém vydání Živaňáku si Vás tedy dovoluji požádat, pokud vlastníte dobové fotografie obce, zda je zapůjčíte k oskenování, cestou přes obecní úřad, či přímo mne. Díky těmto informacím budeme moci poskládat další střípky z minulosti obce. Fotografie Vám budou co nejdříve vráceny.

Děkuji za přečtení a přeji hezké jaro.

Mgr. Monika Horáková

kronikářka obce

Jarní úklid zahrádek

K ukládání bio odpadu v naší obci slouží zelené kontejnery, které jsou umístěné v Živanicích u rybníčku a za Jednotou, v Neradu u rybníčka a v Dědku u dětského hřiště a dále je pro tento bio odpad vhodné také využívat kompostéry obdržené od obce.

Jaro je pro mnohé z nás krásné období roku. Všechno kolem kvete a voní a lidé se s vervou pouští do jarního úklidu na zahradách. Je však třeba mít na paměti, že neopatrným jednáním při pálení listí, trávy a jiného biologického odpadu může vzniknout požár. Jeho zvýšené riziko bývá v některých letech ještě umocněno suchou zimou.

Ze zákona o požární ochraně (zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů) vyplývá všem fyzickým, právnickým a podnikajícím fyzickým osobám povinnost počínat si vždy takovým způsobem, aby nevznikl požár, a v případě jeho vzniku učinit nezbytná opatření proti jeho šíření. Dále je v tomto zákoně stanoveno, že **fyzická osoba nesmí provádět vypalování porostů, jinak se dopustí přestupku** (lze uložit pokutu do výše 25 000 Kč), **právnická a podnikající fyzická osoba nesmí provádět vypalování porostů** (lze uložit pokutu do výše 500 000 Kč). Vypalováním porostů rozumíme plošné ničení trávy, plevelu či křovin např. rostoucí kolem plotu, křoví pomocí ohně a podobně.

Fyzické osoby nemusí pálení hlásit, podnikající fyzické a právnické osoby jsou povinny pálení odpadu předem oznámit. Jelikož je kouř zdaleka vidět, doporučujeme všem osobám, aby pálení předem oznamovaly, a tím předešly zbytečnému výjezdu jednotky požární ochrany. Ohlásit pálení je nejvhodnější na webových stránkách příslušného hasičského záchranného sboru kraje. Tím je pálení evidováno operačním a informačním střediskem, které v případě oznámení požáru v čase a v blízkosti místa, kde bylo nahlášeno pálení, ověří s kontaktní osobou uvedenou v oznámení, zda došlo opravdu k požáru či probíhá pouze nahlášené pálení. Evidence na webových stránkách slouží jen pro možnost ověření místa pálení s možným nahlášením požáru, nikoli pro jeho povolení.

V zájmu bezpečnosti své, druhých osob, majetku a životního prostředí proto při pálení dodržujeme tato pravidla:

Mějme na paměti, že povinnosti občanů a firem v této oblasti stanoví i další zákonné normy, např. zákon o ovzduší, zákon o lesích, zákon o odpadech nebo vyhlášky jednotlivých obcí.

V případě, že se oheň vymkne naší kontrole, ihned bez zaváhání volejme hasiče prostřednictvím tísňových linek 112 nebo 150. Seběmenší podcenění situace může vést nejen ke značným materiálním a ekologickým škodám, ale mnohdy bohužel i ke ztrátám na lidských životech.

Akční plán OPZ + MAS Bohdanečsko I.

Projekt od roku 2023 podporuje:

- sociálně vyloučené osoby v regionu, které žijí v prostředí venkova
- pomoc při zvládnutí obtížných životních situací
- terénní práci, která doplňuje poskytované sociální služby v regionu (poradenství a např. aktivity formou doprovázení osob k lékaři, na úřady, apod.)
- posilování rodinných vazeb v komunitě
- spolky v pořádání komunitních táborů

Jedním z úspěchů projektu se stala výměnná burza – swap. Především rodiny s dětmi ze širokého okolí Bohdanečska tuto akci přivítaly a hojně ji navštěvovaly. Swap se tak stal pravidelnou neformální komunitní aktivitou a základním stavebním kamenem pro vznik současného komunitního šatníku.

Myšlenka snadno dostupných základních potřeb pro všechny, ekologického přístupu a opětného využití oblečení vedla ke vzniku komunitního šatníku „VOTOČ TO“, který funguje na stejném principu jako výše zmíněný swap, tedy „Přines – odnes – recykluj!“ Zkrátka votoč to, co už nepotřebuješ, ale jiným může ještě posloužit. Výměna probíhá vždy bezplatně.

Díky vstřícnosti Římskokatolické farnosti v Lázních Bohdanči se podařilo získat prostory, kde proběhla intenzivní rekonstrukce vnitřních prostor. Komunitní šatník je tak přístupný široké veřejnosti od září 2023. Votácíme každou středu od 9 do 11 hodin a od 15 do 17 hodin.

Můžete nás oslovit:

Koordinátorka projektu: **Bc. Markéta Nosilová**, tel.: 732 535 537

e-mail: marketa@mas-bohdanecsko.cz

Komunitní pracovník: **Miluše Čížová**, tel.: 777 180 640

e-mail: mila@mas-bohdanecsko.cz

Terénní pracovník: **Mgr. Iva Jarešová**, tel.: 739 226 287

e-mail: iva@mas-bohdanecsko.cz

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost plus,
reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000024

OZNÁMENÍ O SBĚRU

VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO

ODPADU V SOBOTU **3. 5. 2025**

Svozová společnost již neposkytuje svoz dům od domu. Proto jsou určena stanoviště, kam si každý občan odpad dopraví a vyčká na převzetí odpadu pracovníky svozové firmy.

Stanoviště:

8:00 - 8:30 hod v Neradu na točně autobusu

8:30 - 9:00 hod v Dědku u letního parketu

9:00 - 10:30 hod v Živanicích ve dvoře obecního úřadu

Časy na stanovištích jsou orientační.

Nebezpečný odpad: pneumatiky (osobní a bez disků), barvy, laky, pryskyřice, lepidla, rozpouštědla, ředidla, fotochemie, detergenty, pesticidy, postřiky, chladicí kapaliny a nemrznoucí směsi, autobaterie, léky, oleje, kyseliny, louhy, obaly od barev, mastné hadry.

Velkoobjemový odpad: matrace, linoleum, koberce, kočárky, nábytek obsahující čalounění nebo zabudované matrace, lyže, sanita, zrcadla, plastové bazény, plážová lehátka, plastová okna.

Dřevo: dřevěné skříně, dřevěný nábytek, dřevěné rámy oken (bez skel), prkna, desky, kulatina, palety, dveře, dřevotřískový nábytek (zbytky kování, spojovací materiály, pryž nebo těsnění nejsou na závalu)

NEDÁVEJTE DO SBĚRU !!! Stavební suť, biologický odpad, sudy s asfaltem, eternit, odpad s azbestem a stavební izolační polystyren (expandovaný a extrudovaný polystyren).

A dále veškeré elektrospotřebiče, bioodpad, zářivky, tonery tiskáren, monočlásky, kovový šrot (to vše lze celoročně ekologicky likvidovat prostřednictvím služeb OÚ Živanice)

Plánované připravované akce

- ☯ ***12.4. CYKLOPAŤÁK – stanoviště u sokolovny a v Dědku***
- ☯ ***30.4. Stavění máje s programem Pohádkový les + Pálení čarodějnic***
- ☯ ***10.5. Májová zábava s kapelou TRITON***
- ☯ ***31.5. Dětský den v Dědku***
- ☯ ***14.6. Gladiátor***
- ☯ ***20.9. Jízda na koloběžkách s pohybovými hrami u sokolovny***
- ☯ ***4.10. Ženy v běhu***
- ☯ ***8.11. Stolní tenis pro děti***

***Živaňák – periodický tisk územně samosprávného celku • Vydává: Obecní úřad Živanice, Živanice 152, 533 42 Živanice, www.zivanice.cz, tel. 466 924 175, 724 880 011, obec@zivanice.cz • Živaňák je bezplatně dodáván do domácností v Živanicích, Neradu a Dědku • Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod reg. zn.MK ČR E 14938 • Uzávěrka tohoto vydání 26.03.2025. • Zpracoval Petr Vavřina
Redakce nezodpovídá za obsah příspěvků spolků • Vydáno: 04.04.2025***